33 Peter Lombard, *Sententiae* III, d. 39, c. 4 (Brady, 2:221.2–7): 'Sponte enim et sine necessitate iurare, vel falsum iurare, peccatum grande est. Ex necessitate autem iurare, scilicet vel ad asserendam innocentiam, vel ad foedera pacis confirmanda, vel ad persuadendum auditoribus quod est eis utile, malum non est, quia necessarium.'

itself but can avoid being evil because of its necessity.³⁴ Such necessity is due to the indolence of human beings in understanding what is useful for them. The biblical prohibitions on oath-taking are due to the nature of the oath, namely to its sacred character which follows from calling God as a witness to the promise made to another. Precisely the ‘calling of God’ fixes specific boundaries to the oath. More in detail, as Langton has stated, the prohibition on swearing in the Old Testament aims at forbidding idolatry, because it is specifically directed against the practice of swearing an oath on idols or creatures. In contrast, Jesus’ prohibition according to the Sermon on the Mount does not prevent idolatry but aims at continuing to forbid swearing an oath on creatures, because only an oath taken with God as witness can be legitimate.³⁵

34 Peter Lombard, *Sententiae* III, d. 39, c. 4 (Brady, 2:221.8–12): ‘Unde Augustinus: “Iuramentum faciendum est in necessariis, cum pigri sunt homines credere quod est eis utile. Iuratio non est bona, non tamen mala cum est necessaria”, id est non est appetenda sicut bona, non tamen fugienda tamquam mala, cum est necessaria’ [Thus Augustine: “An oath must be sworn in case of need, when people are slow to believe what is useful for them. Swearing is not good, but it is not bad when it is necessary”, that is, it is not to be desired as good, but it is not to be avoided as bad when it is necessary]. Peter Lombard, *Collectanea in omnes D. Pauli Apostoli Epistolas*, ad Rom. 1:9 (PL 191:1318C): ‘Iuramentum enim faciendum est in necessariis, cum pigri sint homines credere quod eis est utile; non est iuratio bona, id est appetenda, non tamen mala, id est prohibita, cum est necessaria, licet sit a malo infirmitatis eorum quibus aliquid dicitur’ [For an oath must be sworn in case of need, when people are slow to believe what is useful for them; swearing is not good (that is, to be desired), but it is not bad (that is, forbidden) when it is necessary, even though it comes from the evil of the weakness of the people who are told something]. The Augustinian basis of this argument is Augustine, *De sermone Domini in Monte* I, c. 17, n. 51 (Mutzenbecher, 58).

35 Stephen Langton, *Quaestio de iuramento* (Cambridge, St John’s College Library, C.7 (57), fol. 235va-vb): ‘Alia de causa <iuramentum> prohibitum est in ueteri testamento alia in nouo. In ueteri prohibitum est quia iudei proni erant ad ydolatriam et si iurarent per creaturas, forte crederent numen inesse creature, et ideo prohibitum fuit ne iurarent per creaturas. In euangelio uero prohibitum fuit quia apostoli potuerunt credere quod cessante hac causa cessaret prohibitio et ita quod licite possent iurare per creaturas et non teneri Deo cum non crederent numen inesse creature. Vnde in Matheo prohibuit. Dicebant enim pharisei ut habetur in Matheo: “Qui iurat per templum Dei nihil est, et qui iurat in altari nihil est.” Sed Dominus dixit: “Qui iurat in altari iurat in eo et in omnibus que sunt super illud et qui iurat per templum iurat in eo qui habitat in templo”, etc. Ergo patet quod qui iurat per creaturam iurat per creatorem; ergo tenetur reddere Deo iuramenta, ergo equum est iurare per creaturam et per creatorem, quod falsum est quia auctoritas dicit: quanto sanctius est id per quod iurat, tanto penalius est periurum; ergo grauius est iurare per Deum quam per templum’ [Oath-swearing is forbidden for one reason in the Old Testament and for another reason in the New. It is forbidden in the Old Testament because the Jews were prone to idolatry, and if they swore by creatures, perhaps they would believe that the deity existed in a creature, and therefore swearing was forbidden so that they would not swear by creatures. In the Gospel, on the other hand, swearing was forbidden because the apostles could have believed that the prohibition would cease along with its rationale, and in such a way that they could rightfully swear by creatures and not be bound to God because they did not believe that the deity existed in a creature. Therefore he forbade it in Matthew, for the Pharisees said, as Matthew has it, ‘He that sweareth by the temple of God, it is nothing’ and ‘He that sweareth by the altar, it is nothing.’ But the Lord said: ‘He that sweareth by the altar, sweareth by

The fact that oath-taking determines an obligation, which one commits a grave sin in disregarding, would suggest an equivalence with the vow or, as Langton has noted, the idea that the oath could be considered as a species of vow. Both the vow and the oath involve the same elements, namely, the promise and the witness, as well as the involvement of God, which gives a sacred character to the act. However, there are some basic differences, starting from the fact that the vow is made to God while the oath is made on God, that is, the vow determines an obligation towards God, and the oath establishes an obligation with other people and has both God and human beings as witnesses.